A proposito dello stesso luogo così scrive lo Zuallart:

Ci è un ponticello di pietre d’una arcura solamente sopra il detto 
torrente, abasso del quale verso mezzo giorno, ne i sassi che sono 
quasi al fondo, si veggono i vestigii de i sacrosanti piedi et mani 
del N. Redentore, non in piena et diritta forma, et perfettione, 
come quelli che sono nel Mont’Oliveto, ma un poco più storti, 
così come d’una persona che è strascinata et buttata, o cascata, 
come (senza dubio) egli era da quelli tiranni, che l’avevano 
preso, et nelle loro cattivissime mani. Certi contemplativi 
sopra ciò che il salmista dice, Beveva nella via del torrente, 
presuppongono che essendo egli affaticato, et alterato da tante 
angoscie, s’abbassò per bevere, et non gli fu permesso, et più 
che essendo la moltitudine dei malvagi et crudeli huomini, che 
loro menorono in tanta furia, che (non potendosi passare sopra 
il ponte) lo strascinarono per il detto torrente, o sotto a quello 
et che le pietre (come la cera, et per testimonio di loro crudeltà) 
ricevettero l’impressione; che ancora il giorno d’oggi si veggono, 
benchè per l’indiscretioni d’alcuni pellegrini (perché non si può 
chiamare devotione, volendone per una cupidità d’haverne 
qualche pezzetto; scancellargli del tutto) ce ne sono già alcuni 
rotti et guasti, da i colpi di sassi et martelli che ci sono stati dati 
[…]. Ripigliando il nostro cammino per il luogo dove sono i 
vestigii e i sacratissimi piedi, et mani di Christo, sotto il ponte 
di Cedron, le salutavamo, et basciavamo di novo, poi andando 
più avanti vedemmo ad alto a man dritta una inarcatura disfatta, 
che fu la sepoltura di Giuda traditore. Et ivi appresso era l’arbore 
dove disperandosi s’appiccò, della quale il tronco è restato in 
essere (si come ci è stato detto) da cinque o sei anni, che è stato 
tagliato, et usurpato52.

Sull’ingresso al Sepolcro di Gerusalemme, così l’Alca-
rotti:

Venuto poi l’hora d’entrare in quel Santo tempio fossimo avisati 
dal nostro Torcemanno, et mostrato ancora noi i bollettini a 
quei Ufficiali ne lasciorono entrare, ma non si presto fossimo 
dentro, che si generò nei nostri cuori, et anima tal timore, et 
tremore, quanto mai più habbia sentito, et le cagioni di ciò 
erano due principali, la prima delle quali fu il sentire in quello 
più divotissimo tempio che sia al Mondo in luogo d’humilissime 
orationi tanti strepiti di Tamburri a quella loro usanza, et altri 
stromenti non d’harmonia, ma si bene di orrore, et spaventi, 
accompagnati da infinite voci che andavano al Cielo di quelle 
tante generationi di creature humane, che la dentro erano, non 
solo mostruose di faccia, et habiti, ma mostruosissime ancora 
di progressi della loro vita, percioche ballavano, saltavano et 
facevano altri atti di non poca ammiratione, di modo che, non 
Tempio d’Iddio pareva essere, ma si bene Tempio di confusione, 
et pieno di scattenati pazzi, se non Indemoniati, massime a me, 
che non solo l’haveva veduta più, ma ne ancora mai intesa cosa